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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2337.96 2339.02 0.05% 

Argjend 27.21 27.40 0.71% 

Brent Crude 89.50 88.95 -0.61% 

WTI Crude 83.85 83.56 -0.35% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0693 1.0703 0.09% 
EURCHF 0.9780 0.9758 -0.22% 
EURGBP 0.8560 0.8553 -0.08% 
EURALL 100.8778 100.7366 -0.14% 
EURTRY 34.7760 34.7200 -0.16% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,161.01 18,180.43 0.11% 
FTSE 8,139.83 8,178.97 0.48% 
NIKKEI 37,628.48 37,934.76 0.81% 
SSE-Shangai 3,088.64 3,113.04 0.79% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.66 4.62 -0.88% 

SHBA 2 vite 4.99 4.97 -0.46% 
Gjermani 10 vite 2.58 2.52 -2.14% 
Gjermani 2 vite 2.99 2.95 -1.31% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Rikthimi i papritur ne jen nxiti spekulime zyrtaret 

japoneze kishin nderhyre pasi monedha me pare 

u ra ne nivelin me i dobet qe nga viti 1990 

 

➢ Deutsche Bank ka paralajmeruar nje padi te 

zgjatur duke pretenduar se e paguar per 

PostBank mund t'i kushtoje huadhenesit me te 

madh te Gjermanise deri ne 1.3 miliarde euro 

(1.39 miliarde dollare). Aksionet e Deutsche Bank 

ishin 5% me te uleta heret te henen pas lajmeve 

 

➢ Cmimet e naftes u ulen 1% te henen, duke fshire 

fitimet nga e Premtja ndersa bisedimet e paqes 

ne Izrael-Hamas ne Kajro lehtesuan friken e nje 

konflikti me te gjere ne Lindjen e Mesme dhe te 

dhenat e inflacionit amerikan zbehen me tej 

perspektivat e uljes se normes se interesit ne çdo 

kohe se shpejti 

 

➢ Fitimet industriale te Kines rane ne mars dhe 

ngadalesuan fitimet per tremujorin ne krahasim 

me dy muajt e pare, te dhenat zyrtare treguan te 

Shtunen, duke ngritur dyshime per forcen e nje 

rikuperimi per ekonomine e dyte me te madhe ne 

bote 

 

➢ Ekonomia e Suedise postoi nje tremujor te katert 

radhazi te tkurrjeve pasi shkurtimet e normes se 

interesit qe mund te nxisin aktivitetin ne kombin 

me te madh nordik nuk jane akoma per tu 

materializuar 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

SHBA 04/29/2024 Indeksi CPI ne baza mujore  
CPI – Indeksi I cmimeve te komsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Detajet financiare te biznesit te gjere te tregtimit 

te naftes dhe gazit te Shell jane disa nga sekretet 

me te aferta te kompanise. Dokumentet ne nje 

padi te ngritur nga nje ish -punonjes, megjithate, 

zbuluan se tregtimi i paperpunuar i SHBA 

rregullisht fiton rreth 1 miliard dollare çdo vit 

 

➢ Banka Qendrore e Kines ka keshilluar disa 

huadhenes rajonale qe te kufizojne investimet e 

tyre ultra te gjata te bonove per te zbutur 

rreziqet, thane njerezit e njohur me kete çeshtje 

 

➢ Disa nga qeverite me borxh  te Evropes po 

shkojne drejt nje llogaritje te dhimbshme kete vit 

si ambiciet e tyre per te ulur huazimin perplasen 

me realitetin politik 

 

➢ Prospektet ekonomike te Gjermanise po kerkojne 

pas dy viteve te rrahura te rritjes gati-zero. 

Sidoqofte, ringjallja e udhehequr nga 

konsumatori, letrat mbi dobesine e qendrueshme 

industriale per te cilat nuk ka rregullim te shpejte 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Me qellim per te rritur bashkepunimin me 
bizneset dhe per te forcuar rolin e tyre ne 
integrimin ekonomik rajonal, Sekretariati i 
CEFTA-s dhe Forumi Investiv i 6 Dhomave te 
Tregtise ne Ballkanin Perendimor (WB6 CIF) 
kane nenshkruar nje Memorandum Mirekuptimi  
ne Bruksel, marreveshje e cila vendos nje baze 
per bashkepunim te fuqishem dhe ndarje te 
informacionit qe do te nxise krijimin e nje Tregu 
te Perbashket Rajonal 
 

➢ Mbi 74 milione euro do te investohen ne mbi 100 
hektare toke ne Kramovik-Guri i Kuq te 
Rahovecit per ndertimin e Parkut Solar, ku do te 
vendosen mijera panele diellore per prodhimin e 
energjise se riperterishme I cili do ta realizohet 

nga konsorciumi kosovaro-zviceran  
 

➢ Agron Llugaliu me nje delegacion nga Dogana e 
Kosoves, u mirepriten nga Dogana Franceze ku u 
konfirmua perkushtimi per te bashkepunuar ne 
fusha te ndryshme me interes te perbashket, 
duke vene theks ne shkembimin e praktikave me 
te mira ne procedurat doganore 

“Nuk eshte e denje per nje qenie njerezore te heqe dore” 
- Alva Myrdal 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


